از دید آمریکا، از آنجایی که ایران می‌بایست پایگاه اصلی آمریکا در منطقه باشد، بی‌شک باید برای جلوگیری از تهدید پایگاه غرب توسط بلوک شرق به یک سیستم اطلاعاتی و امنیتی قوی مجهز می‌شد؛ لذا آمریکا برای رسیدن به چنین هدفی شاه را در ایجاد سازمان اطلاعات و امنیت یا ساواک که به لحاظ سازمانی ترکیبی از اطلاعات خارجی آمریکا (CIA) و امنیت داخلی آمریکا (FBI) بود در سال ۱۹۵۷ میلادی (۱۳۳۵ شمسی) همراهی نمود. این سازمان مبارزه با مخالفان را حول محور حفظ امنیت ملی و ثبات رژیم پهلوی قرار داد (شوکران، ۱۳۷۱: ۱۹۸-۱۹۷) (مبصر، ۱۳۷۵: ۳۲۴). حیطه فعالیت ساواک حد و مرزی نداشت و در همه حوزه‌های حیات اجتماعی و سیاسی به شکل مهارگسیخته مداخله می‌کرد.